Alw-..,oo~to,-
(ASSIANO ..,,..,.,.
RODRIGO='
CHMIEL:94 ~_,,.,
863563000 "-' ,.,.., os

"'ª"1'41'00

EMSERH-
""lfltU" M11tenht1t1H dt h1vtço• lfo4ptt,!11t••

EMPRESA MARANHENSE DE SEHVIÇOS HOSPIT/\LAHES
GER~NCI/\ OE GESTJ\O OE CONTUAlOS

10 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nt 101/2023 • GGC/EMSERH.
PROCESSO NR 178333/2023 • EMSERH.

Proc, nll 178333/2023

PbglM: __;,.2,__
Rut,, ~t'

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NQ
101/2023-GGC/EMSERH CELEBRADO PELA EMPRESA
MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES • EMSERH
E PELA EMPRESA EXEMPLARMEO COMtRCIO OE
PRODUTOS HOSPITALARES L TOA.

CONTRATANTE: EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH, Empresa
Pública com personalidade jurídica de direito privado, criada pela Lei Estadual nº 9. 732, de 19
de dezembro de 2012, estabelecida nesta Capital do Estado do Maranhão, na Av. Borborema,
Q nº 16, Casa nº 25 - Bairro Calhau, inscrita no CNPJ sob o nº 18.519.709/0001-63, neste ato
representado pelo seu presidente o Sr. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS, brasileiro,
matrícula nº 11.748, inscrito no CPF sob o nº 976.615.203-97 e portador da cédula de
identidade nº 156623620004 GEJUSPC/MA e pela Diretora Administrativa, a Sra. LETÍCIA
HELENA DO VALE FAÇANHA, brasileira, matrícula nº 7.313, inscrita no CPF sob o nº
026.470.503-33 e portadora da Cédula de Identidade nº 1200152996 (SSP/MA).

CONTRATADA: EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no
CNPJ nº 23.312.871/0001-46, sediada à Rua Sergipe, nº 955, sala comercial, Bela Vista,
ERECHIM/RS, CEP.: 99704-080, neste ato representado pelo Sr. CASSIANO RODRIGO CHMIEL,
portador da Carteira de Identidade nº 60.684.026-32 e inscrito no CPF sob nº 948.635.630-00.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao
Contrato n2 101/2023 - GGC/EMSERH, cujo objeto é: "Fornecimento de Medicamentos
VASOATIVOS, para atender às necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela
EMSERH", sujeitando-se as partes às normas disciplinares do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMSERH, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIG~NCIA E EXCLUSÃO DE ITEM do Contrato n2 101/2023 -
GGC/EMSERH, firmado entre as partes em 06/03/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo
aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de
07/03/2024 e com término previsto para 07/03/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXCLUSÃO:

2.1 Pelo presente Termo Aditivo fica excluído o ITEM 3 - DIOSMINA + HESPERIDINA do objeto
do Contrato n2 101/2023 - GGC/EMSERH, em 600 unidades, o que equivale a 11.11% (onze
inte· s e onze décimos por cento) e o que representa a importância de R$ 510,00
quinhentos e dez reais).

2.2 Com a exclusão, o valor global do contrato passará de R$ 4.590,00 (quatro mil, quinhentos
e noventa reais) para R$ 4.080,ÓO (quatro mil e oitenta reais).

Sede: Av. Borborema, N9 25 • Q 16 • Calhau CEP.: 65.071-360
Anexo 1: Av. dos Holandeses, N.9 1, QD. 05, Edifício Veneto, 1.2 andar, Ponta do Farol, CEP.: 65075-650

Tel: (98) 3235-7333, São Luís/MA CNPJ: 18.519.709/0001-63
Página 1 de 2

feMSERH-
llmpft18 M~t~nhtllH de 8ttvloo• lt111pll"''"'

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
GER~NCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS

~roc. no 178333/2023

Página: .55 .,
Rub, __ ,J=d~-

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: Após a alteração mencionada na cláusula anterior, o valor
total deste aditivo será de R$ R$ 4.080,00 (quatro mll e oitenta reais), incluído no mesmo
todas as despesas e custos, diretos e indiretos, Incidentes sobre o objeto contratado.

CLÁUSULA QUARTA- DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão por
conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade:
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de
autorização do Presidente da contratante, exarada no Processo n2 178333/2023 - EMSERH, e
encontra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com
a Cláusula Quarta do contrato original.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma
resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial.

CLÁUSULA SÉTIMA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas
e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e
validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual,
depois de lida, será assinad~p los representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA,
e pelas testemunhas abaixo 1

Paulo E. P. Car oso Ronchi São Luís {MA), _j_Q_ de ·p:og;. "'° de 20 21-{.
Diretor Ext:cutivo de Plancjamt:nlo,

Govcrnança e Inovação
Matrícula: nº 12462/EMSERH

Portaria nº 428/2022/UAO/EMSERH
v-:( MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS
\ 1 Presidente da EMSERH

Matrícula nº 11.74
1

LETÍC . lrijR\
7/J

, $i.l'.H 1

Diretora A
O VALE FAÇANHA

tiva da EMSERH

TESTEMUNHAS:

CASSIANO Assinado de forma digital
RODRIGO por CASSIANO ROORIGO
CHMIEL:948635630 CHMIEL:94863563000

Dados: 2024.01.05
00 16:18:09-03'00'

CASSIANO RODRIGO CHMIEL
Responsável pela Contratada

Nome: J1,;."'o. ~o.~o.. h},~"v.h
CPF Nº-•• l' ' , ,~'"J. l'\(,-J, 1;,

Nome:
CPF N2. Alalut1 dtContnitos E 11f 12, ',, ... v

• , An~li~~a de om: t atea ~-..,.Mr-,1t,--. ..... 116',,.,.Sno/F.=,M;.;:,SF.;.;;.RH;;__ __ _
tJM6fiWSENl Mal,i Sede: Av. Borborema, NR 25 - Q 16 - Calhau CEP.: 65.071-360

Anexo 1: Av. dos Holandeses, N,!! 1, QD. 05, Edifício Veneto, 1.11 andar, Ponta do Farol, CEP.: 65075-650
Tel: (98) 3235-7333, São Luís/MA CNPJ: 18.519.709/0001-63

Página 2 de 2

)
)

-
..

..
.

~
'l

n
!

..
H

-
c

i•
í

c
k

t~

IJ

Em
1>

re
8a

 M
nr

nn
he

n&
o

de
 S

ar
vl

<;
09

 tt
os

pl
tt1

la
re

s.

E
M

P
R

E
S

A
 M

A
R

A
N

H
E

N
S

E
 D

E
SE

R
VI

Ç
O

S
H

O
SP

IT
AL

AR
ES

G

E
R

~N
C

IA
 D

E
G

ES
TÃ

O
 D

E
C

O
N

TR
A

TO
S

= l
.le

nu

1
1•

 A
D

IT
IV

O
 -

C
O

N
TR

AT
O

 -
...

* T

R
IB

U
N

AL
 D

E
co

N
..

x

L~

©

,.,
To

óa
s

as
 fe

rr
am

en
ta

s
E

di
ta

r
C

on
ve

rte
r

A
ss

in
ar

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

ux

an
za

r t
ex

to
 o

u
fe

rra
m

en
ta

s
Q

.
To

da
s

as
 fe

rr
am

en
ta

s
)(

e
Ex

po
rta

r u
m

 P
D

F

=
E

di
ta

r u
m

 P
D

F
C

E

0
C

ria
r u

m
 P

D
F

!!p
 C

om
bi

na
r a

rq
ui

vo
s

']
)

O
rg

an
iz

ar
 p

ág
in

as

Ac
hc

10
na

r c
om

en
tá

rio
s

SO
lic

íta
r a

ss
in

at
ur

a
et

et
rô

ni
ca

rn
D

lg
 e

 c
on

v
em

 te
xt

o

IJl.
 P

ro
te

ge
r u

m
 P

D
F

....
O

cu
lta

r i
nf

or
m

aç
ão

 e
m

 u
m

 P

o -ª
C

om
pa

ct
ar

 u
m

 P
D

F

P
re

pa
ra

r f
or

rn
.

t&.
 P

re
en

ch
er

 e
 a

ss
in

ar

ve
r m

ai
s

C
on

w
rt

a.
 e

<l
ite

 e
 a

ss
in

e
el

et
ro

ni
ca

m
en

te

lo
rm

ul
án

os
 P

O
F

T
e

st
e

 g
r.

1t
u1

to
 d

e
 7

 d
1.

1s

li&
 A

ss
in

ad
o

e
to

da
s

as
 a

ss
in

at
ur

as
 s

ão
 v

àl
ld

as
.

la

Gl~
 :J

-
-

--
-
-
-

en
co

nt
ra

 a
m

pa
ro

 le
ga

l n
o

 R
ec

u
la

m
en

to
 In

te
rn

o
 d

e
 U

d
ta

ç2
S

••
 •

C
o

n
tr

at
o

s
d

a
 E

M
S

fR
H

 c
/c

 c
om

a

C
lá

us
ul

a
Q

u
ar

ta
 d

o
 c

on
tr

at
o

or
ig

in
al

.

C
LÁ

U
S

U
LA

 S
EX

TA
 -

D
A

 P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
:

O
 C

O
N

TR
A

TA
N

TE
 p

ro
vi

de
nc

ia
rá

 a
 p

u
b

lic
a

çl
o

 d
e

 f
or

m
a

re
su

m
id

a
de

st
e

T
er

m
o

A
di

tiv
o,

 n
a

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l.

C
LÁ

U
SU

LA
 S

É
TI

M
A

 -
D

A
 R

A
TI

FI
C

A
Ç

Ã
O

 D
A

S
 C

LÁ
U

SU
LA

S:
 F

ic
am

 r
at

ifi
ca

da
s

as
 d

em
ai

s
cl

áu
su

la
s

e
co

nd
iç

õe
s

es
ta

be
le

ci
da

s
n

o
 c

o
n

tr
a

to
 i

ni
ci

al
,

fi
rm

a
d

o
 e

n
tr

e
 a

s
pa

rt
es

.
E,

pa

ra
 f

ir
m

ez
a

e
S

to
tu

s
de

 v
ol

id
oç

io
 d

o
os

s1
no

tu
ro

J.
_

A
as

sl
na

tu
ra

 '
V-

"L
JO

A,
 a

ss
in

ad
a

po
r C

AS
SI

AN
O

 R
O

D
R

IG
O

 C
H

M
IE

l..
:9

48
63

58
30

00

=
t>

<E

XE
IJ

PL
AA

IJ
EO

@
BO

LC
O

M
 B

R
>.

- O

s
do

cu
m

en
to

 n
ão

 fo
ra

m
 m

od
ifi

ca
do

s
ap

ôs
 a

 a
pl

ic
aç

ão
 d

a
as

si
na

tu
ra

.
-A

ld
1n

1l
da

de
 d

o
as

si
na

nt
e

6 v
ál

id
a

TE
S

TE
M

U
N

H
A

S
·

Pr
op

ne
da

de
s

de
 a

ss
in

at
ur

a .
.

Fe
c:

ha
r

LE
TÍ

C
IA

 H
E

LE
N

A
 D

O
 V

A
LE

 F
A

Ç
A

N
H

A

D
ir

et
or

a
A

dm
in

is
tr

at
iv

a
da

 E
M

S
E

R
H

M

at
rí

cu
la

 n
2

7 .
31

3

CA
SS

IAN
O

-
•
-

..
..

.
A

O
O

III
G

0
'

,-
C

A
U

M
1«

>
11

01
.-

..
rJ

,C

H
N

lfL
-9

48
6:

ll6
lO

 =
~

1

0
0

H

tl
a

o
'I

G
.J

W

C
A

S
S

IA
N

O
 R

O
D

R
IG

O
 C

H
M

IE
L

R
es

po
ns

áv
el

 p
el

a
C

on
tr

at
ad

a

0
1

 (
um

a)
 v

ia
,

a
qu

al
,

N
TE

 e
 C

O
N

TR
A

TA
D

A
,

,...
... _

_
_

_
_

 ,d
e

2
0

_
.

Fa
ze

rlo
go

c\
 g

(P
-.

.c
te

o
X

tP

e

A

QJ

[l
i lô

4 2 2 e ~
,.

e.. E
l

-\,,.."'
4

.~
 ~Ç

,-
E

I
'9>

.
.. ;
-

,P

Pe
sq

ui
sa

r
.}

..

"
l
't

)
.
~

,-
..

.

'
'!J

-~

4
;:

'\
,.

~

--
~

~
:-

-
1:::

:H
"
'

f!!'
!

EI

f'!
;I

~!

I
(J

)..

.
.
.
 '-.i
·~

~'

""-
' "

""
'"

3•
"'

-'
-'

'

"-
·

-..
-
,
,

;:,
ri,

<

]:
,.

~
·

.'1
.1

;4

O

"'".
..

.._:
;.

,,,...
->

•
;~

..

.
-
y

•
<p"

>
\'

\ ..
 -

'(,

-
• -

.
,
.
.
.
.
,

(
'
~

/

A

-
-

~
)

o
v

....
e-

•
•

...
.,

-
r
-
..

A

(
v
-

• ..
.,,

-..
.

·v~

•
~-

\
q_.

.
H

 U'
~

-
d}

..v
,;>

r'.!
:

G
)

r
m

 J
~~

,.o
.

e
,

/
...

,
~

'>

·~

...

 ...,
•

A
v.

 B
or

bo
re

m
a,

 N
R

25
 -

Q
 1

6
- C

al
ha

u
CE

P:
 6

5.
07

1-
36

0,
 S

ão
 L

uí
s/

M
A

 T
el

: (
98

) 3
23

5-
73

33
 1

 CN
PJ

: 1
8.

S
19

.7
09

/0
00

1-
63

'

.:
t-

//

Pá
gi

na
 1

 d
e

l
·,

..
..

__
_.

.,
..

.,
-

.....
. .

..,,..
..

CARTA DE ACEITE

PRORROGAÇÃO CONTRA TO 101/2023

A empresa Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltcla, inscrita no CNPJ nº 23 3í2
871 /0001-46 INC.EST.039/0172910, situada Rua Sergipe, 955 Bairro Bela Vista Erechim RS, por
intermédio de seu representante legal o Sr. Cassiano R. Chmiel, portador do RG nº 60684026321 e do
CPF nº 948.635.630-00, residente no endereço Av Comd Kraemer 1175 Ap 41 Bairro Jose Bonifácio
Erechim RS, DECLARA:

Que ACEITA a prorrogação, do item abaixo:
Item: 7

Descrição: NIFEDIPINO RETARO 20 MG CPR

Quantidade: 12.000
Valor Unitário: R$ 0,34
Valor Total: R$ 4.oso,oo

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Erechim-RS, 27 de setembro de 2023.

RUA: SERGIPE, 955 BAIRRO BELA VISTA ERECHIM RS CEP 99704-080
FONE (54) 3712 3655 (54) 3712 1129
CNPJ: 23.312.871/0001-46
IE: 039/0172910 EMAIL: exemplarmed@bol.com.br

CASSIANO As11nado de forma digital
RODRIGO por CASSl-'NO RODRIGO

CHMlfl '94863563000 CHMIEL:948635630 Dados: 2023.09 21
00 09:46,42 -03'00'

EMSERíH-
1!1111111u M~1·111h1nif de l!tt~IQot lf011111~1•1O

EMPRESA MARANHENSE bE SERVIÇOS HOSPITALARES
GER~NCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS

PROCESSO NO 178333/2023

FOLHA: ~6
RUBRICA- L -=

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NV 101/2023-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E A
EMPRESA EXEMPLARMED COM~RCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO NV 178333/2023. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N~
101/2023-GCC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares -
EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailíbe
Barros - Presidente da EMSERH - Matrícula nº 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia Helena Do
Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH - Matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-33.
CONTRATADA: EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ:
23.312.871/0001-46. REPRESENTANTE LEGAL: CASSIANO RODRIGO CHMIEL. CPF: 948.635.630-
00. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

r E EXCLUSÃO DE ITEM do Contrato nº 101/2023 - GGC/EMSERH, firmado entre as partes em
06/03/2023. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGtNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica
prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/03/2024 e
com término previsto para 07/03/2025. DA EXCLUSÃO: 2.1 Pelo presente Termo Aditivo fica
excluído o ITEM 3 - DIOSMINA + HESPERIDINA do objeto do Contrato nº 101/2023 -
GGC/EMSERH, em 600 unidades, o que equivale a 11.11% (onze inteiros e onze décimos por
cento) e o que representa a importância de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais). 2.2 Com a
exclusão, o valor global do contrato passará de R$ 4.590,00 (quatro mil, quinhentos e noventa
reais) para R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). DO VALOR: Após a alteração mencionada na
cláusula anterior, o valor total deste aditivo será de R$ R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto
contratado. DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão por conta da
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa:
4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo

r decorre de autorização do Presidente da contratante, exarada no Processo nº 178333/2023 -
EMSERH, e encontra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH
c/c com a Cláusula Quarta do contrato original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará
a publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO DAS
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,
firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente
termo aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, será assinada pelos representantes das
partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA:
~.fil_./2024.

d-oJ ~. . São Luís (MA), ~í) de ~:otii rV de 2024.
Paulo E. t. (;art,v.:ill 1\lilH,hi
Dir\!tor Ex1:cutivo de.: Plancjam1:nto,

Govcrnança e Inovação
Matrícula: nº 124(,2/EMSEKH

Port;i,·:, ,:" 11V 1?02? 'q,rv1~•ERH
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS

- Presidente da EMSERH-
Matrícula nº 11.748

Av. Borborema, N2 25 • Q 16 • Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 I CNPJ: 18.519.709/0001-63
Página 1 de 1

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}